РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ВОПРОСАМ  ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

         29.01.2020
_______________________                                 № 50
           поселок  Медвенка

О проведении муниципального этапа

конкурса «Учитель года-2020»

С целью выявления, поддержки и поощрения талантливых педагогов Медвенского района, повышения престижа учительской профессии, формирования традиций и распространения инновационного педагогического опыта, ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести  3-4 марта 2020 года муниципальный этап конкурса «Учитель года – 2020» (далее Конкурс).

2.Утвердить прилагаемое положение о проведении муниципального этапа конкурса «Учитель года – 2020».

3.Утвердить прилагаемый состав жюри муниципального этапа конкурса «Учитель года – 2020».

4.Методическому отделу (Гринкевич Е.О.) провести необходимую организационную работу по подготовке и проведению Конкурса.

5.Руководителям образовательных организаций Медвенского района в срок до 11.02.2020 года представить заявки и информационные карты участников Конкурса на бумажном носителе в соответствии с Положением о Конкурсе.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника методического отдела МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района Курской области» Гринкевич Е.О.

[image: image1.jpg]H.H.Ilunaesa

Утверждено

приказом МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района Курской области»

от 29.01.2020  №50
Положение
о муниципальном этапе конкурса «Учитель года - 2020»
 1.
Общие положения

1.1. Муниципальный этап конкурса «Учитель года - 2020» (далее - Конкурс) проводится МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики  Медвенского района Курской области».
1.2. Конкурс направлен на развитие инновационной деятельности педагогических работников в условиях реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (далее - ФГОС), рост профессионального мастерства, утверждение приоритетов образования в обществе.
1.3. Цель Конкурса: выявление инновационного и творческого потенциала педагогов Медвенского района Курской области, направленного на развитие  системы общего образования в условиях ее модернизации.
1.4. Основные задачи Конкурса:
· выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогических работников, владеющих инновационными методами и приемами достижения личностных, метапредметных и предметных результатов образования;
· поиск педагогических идей обновления содержания и технологий профессиональной деятельности педагогических работников в контексте требований ФГОС;
· стимулирование профессионально-личностного развития учительства, его социальной активности;
· повышение престижа и статуса педагогического работника в обществе;
· распространение инновационного педагогического опыта лучших педагогических работников Медвенского района  Курской области.
2. Участники Конкурса
2.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники общеобразовательных организаций Медвенского района Курской области независимо от их организационно-правовой формы, ставшие победителями школьных этапов Конкурса.
2.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса от каждой образовательной организации района выдвигается только один участник - победитель школьного  этапа.
2.3. Лица, осуществляющие в общеобразовательных организациях только административные или организационные функции, право на участие в Конкурсе не имеют.
3. Порядок представления документов
Для регистрации участника Конкурса в оргкомитет представляются следующие документы:
· личное заявление участника Конкурса (приложение № 1);
· информационная карта участника Конкурса (приложение № 2);
· по желанию и возможностям участника могут быть представлены другие материалы, раскрывающие его деятельность: авторские разработки, творческие работы обучающихся, видеозаписи учебных занятий или внеклассных мероприятий, отзывы о педагогической деятельности из других организаций, другие материалы.
4. Этапы проведения Конкурса
Устанавливаются следующие этапы Конкурса:

- муниципальный этап проводится МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района Курской области» в марте 2020 года;

- региональный этап проводится Комитетом, ОГБОУ ДПО КИРО, областным комитетом профсоюза работников народного образования и науки Курской области в апреле 2020 года.

Победители муниципального этапа Конкурса участвуют в региональном этапе.

5. Жюри Конкурса

В целях достижения максимальной объективности в оценке конкурсантов создается жюри.

Жюри Конкурса оценивает качество представленных на Конкурс материалов каждого участника, а также выполнение заданий, раскрывающих их профессиональные и творческие способности.

6.Содержание муниципального этапа Конкурса

Районный Конкурс состоит из трех туров.

Первый тур:

заочный (до 20 февраля 2020 года)

Конкурсное испытание «Интернет-ресурс»

Цель - демонстрация использования информационно-коммуникационных технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности педагога.

Формат конкурсного задания: представление Интернет - ресурса (личный сайт, страница, блог сайта образовательного учреждения), на котором можно познакомиться с участником конкурса и публикуемыми им материалами.

Критерии оценивания конкурсного задания: дизайн, информационная архитектура, информационная насыщенность.

Адрес Интернет - ресурса обязательно указывается в информационной карте участника.

Второй тур:

очный

Конкурсное испытание «Методический семинар»  3 марта 2020 года.

Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с требованиями ФГОС и профессионального стандарта «Педагог».

Формат конкурсного задания: Конкурсант в тезисной форме в течение 10 минут излагает свои концептуальные методические  подходы, основанные на собственном опыте работы.

Представление может сопровождаться мультимединой презентацией (до 20 слайдов) с текстовым описанием педагогического опыта работы участника Конкурса и описанием его инновационной методики и технологии, направленных на реализацию ФГОС и профессионального стандарта «Педагог».

Третий тур:

очный

Конкурсное испытание «Урок» 4 марта 2020 года.

Цель – демонстрация профессионального потенциала конкурсанта в условиях планирования, проведения и анализа урока, проявление творческого потенциала, самостоятельности, умения ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и способности выйти в обучении на межпредметный и метапредметный
 уровни.

Формат конкурсного испытания: урок по предмету (регламент 30 минут), самоанализ урока и вопросы жюри (регламент до 10 минут).

С расписанием уроков конкурсанты знакомятся не мене чем за два дня. Тема урока определяется согласно учебно-тематическому планированию по указанному конкурсантом предмету.

После прохождения всех туров муниципального этапа Конкурса жюри подводит итоги и персонально знакомит с ними участников.

7.Символика Конкурса

Официальной эмблемой Конкурса является пеликан, распростерший крылья над своими птенцами.

Использование официальной эмблемы Конкурса обязательно на всех этапах Конкурса.

8.Подведение итогов муниципального этапа Конкурса

Поощрение  участников, награждение победителей

По  результатам  всех туров районного конкурса «Учитель года -2020» определяется победитель Конкурса и два призера.

Победители и призеры  муниципального этапа Конкурса награждаются грамотой МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района».

Победителю также предоставляется право участия в региональном этапе конкурса «Учитель  года России - 2020». Если победитель муниципального этапа Конкурса по каким-либо причинам не может принять участие в региональном этапе Конкурса, Оргкомитет вправе направить участника, занявшего иное призовое место.

Победителям и призерам муниципального этапа  конкурса «Учитель года-2020» устанавливается надбавка к должностному окладу (педагогической тарифной ставке) в следующих размерах:

20% - участнику, занявшему I место;

15% - участнику, занявшему II место;

10% - участнику, занявшему III место.

Срок действия надбавки - в течение учебного года, следующего после окончания муниципального этапа Конкурса, то есть с 01 сентября 2020 года до              31 августа 2021 года.

Приложение 1

Образец

 заявления участника муниципального этапа конкурса «Учитель года - 2020»
В Оргкомитет конкурса «Учитель года  - 2020»
(Ф.И.О. в родительном падеже)
учителя
_________________________________

(наименование учебного предмета)

_________________________________

(наименование образовательной организации)
заявление.

Я, __________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
даю согласие на участие в районном конкурсе «Учитель года - 2020». Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте участника конкурса, представленного органом, осуществляющим управление в сфере образования Медвенского района Курской области, в базу данных об участниках муниципального этапа конкурса и использовать в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки. На конкурсе буду давать учебное занятие по предмету __________________________________  в ____классе.
2020 г.

               (подпись)

Приложение 2
Информационная карта участника муниципального этапа  конкурса
«Учитель года - 2020»

	1.
	Фамилия

	2.
	Имя

	3.
	Отчество

	4.
	Дата рождения (день, месяц, год)

	5.
	Место рождения

	6.
	Название образовательной организации (в соответствии с уставом)

	7.
	Должность (по штатному расписанию)

	8.
	Преподаваемые предметы

	9.
	Квалификационная категория

	10.
	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	11.
	Педагогический стаж работы в данной образовательной организации (полных лет на момент заполнения анкеты)

	12.
	Классное руководство в настоящее время (в каком классе)

	13.
	Образование (название и год окончания учебного заведения, специальность, квалификация по диплому)

	14.
	Наличие ученой степени

	15.
	Дополнительное образование (указать какое)

	16.
	Стажировки (указать какие, где за последние 3 года)

	17.
	Курсы профессиональной переподготовки (за последние 3 года)

	18.
	Правительственные награды (название и год получения награды)

	19.
	Отраслевые награды (название и год получения награды)

	20.
	Международные награды (название и год получения награды)

	21.
	Общественные награды (название и год получения награды)

	22.
	Звания (название и год присвоения)

	23.
	Творческие достижения

	24.
	Членство в общественных организациях  (наименование и год вступления)

	25.
	Паспорт
(серия, номер, кем и когда выдан)

	26.
	Хобби, вид спорта, которым увлекаетесь

	27.
	Рабочий адрес (индекс)
Домашний адрес (индекс)

	28.
	Рабочий телефон (междугородный код)
Домашний телефон (междугородный код)

Мобильный телефон

	29.
	Личная электронная почта
Адрес личного сайта в Интернете

	30.
	Каковы мотивы Вашего участия в конкурсах профессионального мастерства?

	31.
	Ваши пожелания организаторам муниципального этапа конкурса «Учитель года  - 2020»

Достоверность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю

Подпись ___________
________________________ (фамилия, имя, отчество)

«_____»
____________       2020
 г.

Утвержден

приказом МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района Курской области»

от 29.01.2020   №50
Состав жюри муниципального этапа конкурса «Учитель года  - 2020»
	№ п\п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Н.Н. Пинаева
	Начальник МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района Курской области», председатель жюри

	                  Члены жюри:

	2
	Е.О. Гринкевич
	Начальник методического отдела  МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики  Медвенского района Курской области»

	3
	М.А.Конорева
	Методист методического отдела  МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района Курской области»

	4
	М.С.Миленина
	Методист методического отдела  МКУ «Управление по вопросам образования и молодежной политики Медвенского района Курской области»

	5
	С.В.Подколзина
	Директор МОКУ «Любачанская средняя общеобразовательная школа», учитель биологии

	6
	Е.А.Пьяных
	Учитель географии МОКУ «Любачанская средняя общеобразовательная школа», победитель муниципального этапа конкурса «Учитель года – 2019»

	7
	А.А.Теплов
	Директор МКОУ «Медвенская средняя общеобразовательная школа», Председатель профсоюза работников образования Медвенского района

	8
	М.Н.Волкова
	Руководитель РМО учителей начальных классов

	9
	Л.Ю.Кузнецова
	Руководитель РМО учителей иностранных языков

	10
	Н.Н.Коренева
	Руководитель РМО учителей математики

	11
	В.Н.Якунина
	Руководитель РМО учителей физической культуры

	12
	С.В.Морозова
	Руководитель РМО учителей географии, биологии, химии